Report and Consolidated Financial Statements

for the year ended

31 December 2017



"Natural Assets Investments Limited Contents

	Page
Officers and professional advisors	1
Strategic report	2
Directors' report	5
Statement of directors' responsibilities	7
Independent auditor's report to the members of Natural Assets Investments Limited	8
Consolidated income statement	10
Statements of financial position	12
Consolidated statement of changes in equity	14
Company statement of changes in equity	15
Consolidated statement of cash flows	16
Accounting policies	17
Notes to the financial statements	24

Natural Assets Investments Limited Officers and Professional Advisors

Directors

Timothy Dennis Ewan James Kearney Matthew Dawson Spence Anthony Wild Umar Mark Aziz Fraser Macdonald Douglas David Michael Gorton

Registered Office

1st Floor Whitecroft House 51 Water Lane Wilmslow Cheshire England SK9 5BQ

Auditor

RSM UK Audit LLP Chartered Accountants 3 Hardman Street Manchester M3 3HF

Natural Assets Investments Limited Strategic Report

Business review

Natural Assets Investments Limited is a parent company whose subsidiaries' principle focus is on ownership of holiday lettings properties, land ownership, property development, the provision of retail and the provision of an all year-round tourist attraction providing mountain railway experience, retail, catering and winter recreational activities.

The group operating loss before interest, tax, depreciation, amortisation and one-off gains of losses on disposals of assets for the reported period is £1.7m and has increased by 145% versus year ended 31 December 2016. The main reason was due to the mild weather conditions during the winter season reduced snow sports capabilities and visitor numbers which had a material impact on revenues resulting in a £0.5m negative variance to operating results at Cairngorm Mountain and a provision against a related party debt of £0.4m.

Other factors that are relevant to the business review are as follows:

- Losses of £0.1m on disposal of property have also been recognised in the period. The Group has elected to sell holiday homes at its Trewhiddle and Yorkshire Dales locations where there is strong demand for holiday home sales.
- During the period, Management have appraised land and property values to align book values to market values for investment assets. A fair value gain was recognised in the period of £2.6m of which £1.3m related to an uplift in value for development land on a site to be built out in 2018 and 2019 and £1.3m to increases in the market value of properties on sites previously fully or partially built out.
- There have been no loan repayments made during the year to the principle shareholder. Interest is accrued on these loans with £3.9m charged during the year (£3.7m charged in 2016).
- The Group received £1m of drawdowns from the principal shareholder during the year to fund growth working capital.
- There has been no impairment of Goodwill during the year (2016 £Nil).
- Total assets less current liabilities (TALCL) have increased by £0.3m. The most material movements on the balance sheet contributing to this are as follows:
 - o Fair value gain of investment property £2.6m increase to TALCL
 - o Disposal of investment property £1.5m decrease to TALCL
 - o Goodwill amortisation £0.8m decrease to TALCL
 - o Tangible fixed asset additions £0.9m increase to TALCL
 - o Depreciation £0.7m decrease to TALCL
- Cash at bank and in hand decreased by £0.13m. Cash inflow from operations decreased by £0.6m due to the operating performance of Cairngorm Mountain. The deficit was funded from a mixture of new bank debt and income from property sales.

Strategy

The strategy of the Group is to continue to generate and grow sustainable profitability and shareholder return through effective application of the business model, whilst remaining flexible and responsive to unique opportunities providing added value potential.

The principle strategic objectives of the Group are:

- To drive sustainable profitability and shareholder return on all activities.
- To spread risk through diversification of activities whilst maintaining focus on core skills.
- To selectively pursue strategic land and property investment opportunities that meet the Group's investment criteria for risk and return.
- To deliver outstanding products and services that anticipate the market and exceed the expectations of guests and clients.

Natural Assets Investments Limited Strategic Report

Risks and uncertainties / financial risk management

The group finances its operations through shareholders' funding and, where necessary to fund improvement activities and capital expenditure programmes, through bank and other borrowings.

The management's financial risk management objectives are to:

- retain sufficient liquid funds to enable it to meet its day to day obligations as they fall due; and
- minimise the group's exposure to fluctuating interest rates; and
- match the repayment schedule of any external borrowings or overdrafts with the expected future cash expected to arise from the group's trading activities.

The directors have assessed the main risks facing the group as being:

- Interest rate movements
- Competitive pressures
- Payment default by customers/guests
- Controlling and managing construction costs
- Falling property values
- Maintaining shareholder funding
- Shift in the popularity of areas for UK Holidays which may have a direct impact on areas where development projects are planned.
- Change in the nature and complexity of the planning process

Interest rate movements are monitored frequently. Exposure to fluctuations in interest rates affecting long terms borrowings is largely eliminated by entering into fixed rate loans.

The Group establishes long term partnership arrangements with suppliers with whom they work to manage raw material price volatility.

Where appropriate the group would use forward contracts to mitigate foreign exchange risk.

The risk from competitive pressures is managed by building strong partnerships with customers/guests and providing them with the highest standards of quality and service.

The Group works closely with its customers to mitigate potential payment default and, where it is available, ensures payments are made in advance.

The directors also regularly monitor and asses the risks posed by changes to general economic activity, government policies, tax legislation and environmental requirements and amend strategy as appropriate.

Key Performance Indicators

The Group operates and monitors a range of KPIs covering all the key aspects of its operations including the following:

- Activity level measured by turnover growth, occupancy levels, visitor numbers and ADR's
 - Turnover decline year on year is 10%
 - Occupancy decreased from 45% to 40% year on year.
 - Visitor numbers declined year on year by 14%.
 - Gross Revenue ADR (Average Daily Rate) remained flat
- Profitability measured by profit/loss before interest, tax, depreciation, amortisation, impairment and one off gains or losses on disposal of assets.
 - Loss has increased 145% year on year
- Cash flow.
 - The Group maintained a positive cash balance and did not require an overdraft
- Average cost of long term debt was 10% during the year.

Strategic Report (continued)

The directors monitor performance through the use of detailed annual budgets and forecasts that cover all the trading divisions in the group and the monitoring of actual performance against these budgets.

The directors are satisfied with the performance of the businesses in the light of market conditions during the year.

Future developments

The directors' feel the company is well placed for the future having secured £8m of bank funding to develop new assets. Construction has commenced in April 2018 and the development will enable the Group to benefit from increased rental yields and future property sales income once completed. The development will be completed in 2019.

At the balance sheet date a planning application was in progress to secure two projects at Cairngorm Mountain. The aim of the projects is to reduce the reliance on the winter season revenues.

Directors' Indemnity Provision

There were no Directors' indemnity provisions in force during the year in favour of any of the Directors.

On behalf of the Board

Anthony Wild Director

Date: 18/9/18

Directors' Report

The Directors submit their annual report and the financial accounts for the year ended 31 December 2017.

Principal Activities

The principal activity of the company during the year was that of holding company.

The principal activities of the subsidiary entities are holiday lettings, land ownership, property development, the provision of retail and guiding services and the provision of all year-round tourist attraction providing mountain railway experiences, retail, catering and winter recreational activities.

Going Concern

As part of its going concern review the Board has followed the guidelines published by the Financial Reporting Council entitled "Going Concern and Liquidity Risk: Guidance for UK Companies 2009". The Board has prepared detailed financial forecasts and cash flows to December 2018. In drawing up these forecasts the Board has made assumptions based upon its view of the current and future economic conditions that will prevail over the forecast period. For the period from December 2018 to approximately twelve months from the date of signing these financial statements, the Board took account of the support of the loan holder, the probability of bank facilities being renewed and an indicative view of trading performance, for their going concern review.

The group is currently in its development phase with the balance sheet showing net current liabilities of £7,090,143 (2016: £6,546,362) and net liabilities of £34,228,906 (2016: £29,380,827). Certain of the group's properties are still currently under development and so the group is reliant on support to cover its working capital requirements.

The group has support from the loan holder who is also the main shareholder. He is considered to have adequate capabilities to provide support as required and has formally confirmed that he will support the group for at least the next 12 months from the date of approval of the financial statements.

The current cash funding requirements prepared by management have given the directors a reasonable expectation that the group will have sufficient resources available to continue in operational existence for the foreseeable future, with the confirmed continued support of the loan holder as noted above. For these reasons, the directors consider it appropriate to prepare the financial statements on a going concern basis.

Directors' Indemnity Provision

There were no Directors' indemnity provisions in force during the year in favour of any of the Directors.

Results and Dividends

The loss for the period amounted to £4,668,079 (2016: £6,449,149). The directors have not recommended a dividend.

Directors

The Directors who served during the period are as follows:
Timothy Dennis
Ewan James Kearney
Matthew Dawson Spence
Anthony Wild
Umar Mark Aziz
Fraser Macdonald Douglas
David Michael Gorton

Financial Risk Management

The Financial risk management objectives are disclosed in the Strategic Report.

Statement as to Disclosure of Information to Auditor

The Directors who were in office on the date of approval of these financial statements have confirmed, as far as they are aware, that there is no relevant information of which the auditor is unaware. Each of the Directors has confirmed that they have taken all the steps that they ought to have taken as Directors in order to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that it has been communicated to the auditor.

Directors' Report

Strategic Report

A review of the business, analysis of risks and key performance indicators, all revised by schedule 7 of the Large and Medium Sized Companies and Groups (Accounts and Reports) Regulations 2008 has been included within the separate Strategic Report in accordance with Section 414C(11) of the Companies Act 2008.

Auditor

A resolution to reappoint RSM UK Audit LLP as auditor will be put to the members at the AGM and RSM UK Audit LLP has indicated a willingness to continue in office.

On behalf of the Board

Anthony Wild

Director

Date: 18 9/18

Directors' Responsibilities in the Preparation of Financial Statements

The directors are responsible for preparing the Strategic Report and the Directors' Report and the financial statements in accordance with applicable law and regulations.

Company law requires the directors to prepare financial statements for each financial year. Under that law the directors have elected to prepare the financial statements in accordance with United Kingdom Generally Accepted Accounting Practice (United Kingdom Accounting Standards and applicable law).

Under company law the directors must not approve the financial statements unless they are satisfied that they give a true and fair view of the state of affairs of the group and the company and of the profit or loss of the group for that period.

In preparing those financial statements, the directors are required to:

- a. select suitable accounting policies and then apply them consistently;
- b. make judgements and estimates that are reasonable and prudent;
- c. prepare the financial statements on the going concern basis unless it is inappropriate to presume that the group and the company will continue in business.

The directors are responsible for keeping adequate accounting records that are sufficient to show and explain the group's and the company's transactions and disclose with reasonable accuracy at any time the financial position of the group and the company and enable them to ensure that the financial statements comply with the Companies Act 2006. They are also responsible for safeguarding the assets of the group and the company and hence for taking reasonable steps for the prevention and detection of fraud and other irregularities.

Consolidated Statement of Comprehensive Income For the year ended 31 December 2017

	Notes	2017 £	7 £	20 £	16 £
Turnover Continuing operations	2	-	5,897,492	_	6,536,413
Less: share of joint venture turnover			(18,125)		(22,500)
Group turnover			5,879,367		6,513,913
Cost of sales			(4,455,958)		(4,713,294)
Gross profit			1,423,409		1,800,619
Operating expenses before depreciation, amortisation and impairment Depreciation Amortisation		(3,348,727) (711,576) (803,821)		(2,827,247) (603,457) (733,722)	
Operating expenses			(4,864,124)		(4,164,426)
Other operating income	3	_	221,753		332,615
Operating loss before depreciation, amortisation and impairment			(1,703,565)		(694,013)
Depreciation, amortisation and impairment		_	(1,515,397)		(1,337,179)
Operating loss			(3,218,962)		(2,031,192)
Share of result of joint venture Gain on disposal of fixed assets Loss on disposal of investment property Fair value gain/(loss) on investment property Interest receivable	12 7		(3,803) 4,732 (104,725) 2,564,553		1,887 316 (110,427) (602,604) 21
Interest payable	8	_	(3,909,887)		(3,707,150)
Loss on ordinary activities before taxation	9		(4,668,079)		(6,449,149)
Taxation	10	-	-		
Loss on ordinary activities after taxation			(4,668,079)		(6,449,149)
Other comprehensive income Actuarial losses on defined benefit plans Taxation	6 10		(180,000)		(100,000)
Total comprehensive loss for the period			(4,848,079)		(6,549,149)
		-			

Consolidated Statement of Comprehensive Income (continued)

For the year ended 31 December 2017

	2017 £	2016 £
Loss for the year attributable to: Owners of the parent Non-controlling interests	(4,642,885) (25,194)	
Total	(4,668,079)	(6,449,149)
	2017 €	2016 £
Other comprehensive loss for the period attributable to: Owners of the parent Non-controlling interests	(4,822,885) (25,194)	(6,524,094) (25,055)
Total	(4,848,079)	(6,549,149)

The operating loss for the period arises from the group's continuing operations.

Statements of Financial Position

At 31 December 2017

Company Registration No. 07541643

	N-4	Group 2017	2016	Company 2017	2016
Fixed assets	Notes	£	£	£	£
Goodwill	11	4,402,596	5,246,856	_	_
Negative goodwill	11	(359,358)	(399,797)	-	-
Total intangible assets		4,043,238	4,847,059		-
Investment properties	12	21,847,549	20,340,101	-	-
Tangible assets	13	3,798,718	3,596,789	111,152	136,736
Investments	14	40,165	73,165	471,462	504,466
Share of losses in joint venture		(20,070)	(16,267)	<u> </u>	
		29,709,600	28,840,847	582,614	641,202
Current assets					
Stock		133,136	209,751	-	-
Debtors due within one year	15	1,570,408	2,210,248	204,393	904,038
Debtors due after more than one year	15	100,000	100,000	18,953,019	19,787,926
Cash at bank and in hand		170,610	301,485	46,155	145,071
		1,974,154	2,821,484	19,203,567	20,837,035
Current liabilities					
Creditors: amounts falling due within one year	16	(9,064,297)	(9,367,846)	(4,363,466)	(4,425,818)
Net current (liabilities)/assets		(7,090,143)	(6,546,362)	14,840,101	16,411,217
Total assets less current liabilities		22,619,457	22,294,485	15,422,715	17,052,419
Creditors: amounts falling due after	•				
more than one year	17	(54,557,073)	(49,624,668)	(51,065,370)	(46,468,212)
Government grants	18	(1,626,779)	(1,662,929)	-	-
Provisions	20	(210,511)	(104,715)	-	-
Pension liability	6	(454,000)	(283,000)	-	
		(56,848,363)	(51,675,312)	(51,065,370)	(46,468,212)
Net liabilities		(34,228,906)	(29,380,827)	(35,642,655)	(29,415,793)
Capital and reserves					
Share capital	22	1,000	1,000	1,000	1,000
Merger reserve	23	149,999	149,999	149,999	149,999
Fair value reserve	23	5,675,749	3,625,987	-	-
Profit and loss account	23	(39,736,850)	(32,864,203)	(35,793,654)	(29,566,792)
Equity attributable from owners of					
the parent		(33,910,102)	(29,087,217)	(35,642,655)	(29,415,793)
Non-controlling interest		(318,804)	(293,610)	-	-
Total equity		(34,228,906)	(29,380,827)	(35,642,655)	(29,415,793)

Statements of Financial Position

At 31 December 2017

Company Registration No. 07541643

The Company's loss and total comprehensive expenditure for the year was £6,226,862 (2016: £5,332,368).

The financial statements on pages 10 to 45 were approved by the board of directors and authorised for issue on 1819 \ 18 \ and are signed on its behalf by:

Anthony Wild

Director

Consolidated Statement of Changes in Equity At 31 December 2017

	Share capital £	Merger reserve £	Fair value reserve £	Profit and loss account	Non- controlling interest £	Total £
Balance at 1 January 2016	1,000	149,999	4,519,999	(27,234,121)	(268,555)	(22,831,678)
Loss for the year	- 	• •		(6,424,094)	(25,055)	(6,449,149)
Reclassification of fair value gains on investment properties to fair value reserve	-	-	(602,604)	602,604	-	-
Actuarial losses on defined benefit plans	-	-	-	(100,000)	-	(100,000)
Total comprehensive income for the period	-	-	(602,604)	(5,921,490)	(25,055)	(6,549,149)
Transfer on realisation on disposal of investment properties			(291,408)	291,408	<u> </u>	
Balance at 31 December 2016	1,000 °	149,999	3,625,987	(32,864,203)	(293,610)	(29,380,827)
Loss for the year Reclassification of fair value gains on investment properties to	-	. -	-	(4,642,885)	(25,194)	(4,668,079)
fair value reserve	-	-	2,564,553	(2,564,553)	-	-
Actuarial losses on defined benefit plans	-	-	-	(180,000)	-	(180,000)
Total comprehensive income for the year	-	-	2,564,553	(7,387,438)	(25,194)	(4,848,079)
Transfer on realisation on disposal of investment properties	-	-	(514,791)	514,791	-	-
Balance at 31 December 2017	1,000	149,999	5,675,749	(39,736,850)	(318,804)	(34,228,906)

Company Statement of Changes in Equity At 31 December 2017

	Share capital £	Merger reserve £	Profit and loss account	Total £
Balance at 1 January 2016	1,000	149,999	(24,234,424)	(24,083,425)
Loss for the period	-	-	(5,332,368)	(5,332,368)
Total comprehensive income for the year	-	-	(5,332,368)	(5,332,368)
Balance at 31 December 2016	1,000	149,999	(29,566,792)	(29,415,793)
Loss for the year	-	-	(6,226,862)	(6,226,862)
Total comprehensive income for the year	-	-	(6,226,862)	(6,226,862)
Balance at 31 December 2017	1,000	149,999	(35,793,654)	(35,642,655)

Consolidated Statement of Cash Flows

For the year ended 31 December 2017

		2017 €	2016 £
Cash flows from operating activities			-
Cash generated (used in)/from operations	24	(449,174)	153,399
Interest paid		(124,765)	(68,652)
Net cash generated from/(used in) operating activities		(573,939)	84,747
Investing activities			
Purchase of investment property		(389,395)	(610,025)
Purchase of tangible fixed assets		(609,858)	(899,418)
Proceeds on disposal of tangible fixed assets		7,723	84,156
Proceeds on disposal of investment property		1,341,775	583,752
Proceeds on disposal of investments		33,000	· _
Interest received		13	21
Net cash from/(used in) investing activities		383,258	(841,514)
Financing activities			
Proceeds of new bank loans		320,907	441,000
Repayment of borrowings		(178,456)	(295,153)
Repayment of finance leases		(82,645)	(61,693)
Net cash from financing activities		59,806	84,154
Net decrease in cash and cash equivalents		(130,875)	(672,613)
Cash and cash equivalents at beginning of the period		301,485	974,098
Cash and cash equivalents at end of the period		170,610	301,485

Company Income Statement

As permitted by s408 Companies Act 2006, the Company has not presented its own statement of comprehensive income as it prepares group accounts and the company's individual statement of financial position shows the company's profit or loss for the financial year.

Basis of Consolidation

The consolidated financial statements incorporate those of Natural Assets Investments Limited and all of its material subsidiaries (i.e. entities that the Group controls through its power to govern the financial and operating policies so as to obtain economic benefits). Subsidiaries acquired during the year are consolidated using the purchase method. Their results are incorporated from the date that control passes. All financial statements are made up to 31 December 2017.

All intra-group transactions, balances and unrealised gains on transactions between group companies are eliminated on consolidation. Unrealised losses are also eliminated unless the transaction provides evidence of an impairment of the asset transferred.

Where necessary, adjustments are made to the financial statements of subsidiaries to bring the accounting policies used into line with those used by other members of the Group.

The cost of a business combination is the fair value at the acquisition date, of the assets given, equity instruments issued and liabilities incurred or assumed, plus directly attributable costs.

	2017	2016
	£	£
Rental income	2,350,017	1,786,431
Provision of tourism attraction	3,547,475	4,749,982
	5,897,492	6,536,413
All turnover is derived from continuing operations within the United Kingdom.		
•		

3. Other Operating Income

	201/	2010
	£	£
Management fees receivable	122,784	171,471
Grant income release (see note 18)	36,150	144,570
Other miscellaneous income	62,819	16,574
	201 553	222 615
	221,753	332,615

2016

2017

Notes to the Financial Statements

For the year ended 31 December 2017

4. Employees

Average number employed including executive directors:

	Group 31 December 2017 No	31 December 2016 No	Company 31 December 2017 No	31 December 2016 No
Production	121	151	-	-
Management	14	14	. 7	5
Administration	7	8		
	142	173	7	5

Aggregate payroll costs of the above were:

Staff costs including directors:	Group 31 December 2017 £	31 December 2016	Company 31 December 2017 £	31 December 2016
Wages and salaries	1,895,460	1,865,780	<u>-</u>	_
Social security costs	108,906	165,092	-	-
Defined contribution pension costs Other pension costs and current	25,375	42,250	-	-
service costs (note 6)	15,000	16,000		
	2,044,741	2,089,122	-	-

The only employee costs in the company related to amounts recharged from related companies for the seven directors (see note 5).

5. Directors' Emoluments

	2017	2016
	£	£
Sums paid to third parties for directors' services	96,000	96,000
Directors' remuneration	-	25,000
	96,000	121,000
		

Notes to the Financial Statements

For the year ended 31 December 2017

6. Retirement Benefits

Pension costs charge for the period was as follows:

Defined contribution scheme

The Group operates a defined contributions pension scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the Group in an independently administered fund. The pension cost charge represents contributions payable by the Group to the fund and amounted to £25,375 (2016: £42,250). Contributions totalling £Nil (2016: £Nil) were payable to the fund at the balance sheet date.

Defined benefit scheme

A subsidiary company, CairnGorm Mountain Ltd., operates a defined benefit pension scheme, which is funded.

The pension cost and provision for the year ending 31 December 2017 are based on the advice of a professionally qualified actuary. The most recent formal valuation is dated 1 November 2016.

Following a review by the actuary at 31 December 2017 the scheme is showing a deficit at that date of £454,000 (2016: £283,000). The deficit has been recognised in the balance sheet. A surplus is only recognised to the extent that the excess can be recovered by the Company.

The contribution made for the period ended 31 December 2017 was £26,000 (2016: £14,000). The agreed contribution rate for future years is 15%.

The principal assumptions used in the calculation of the valuation of the plan assets and the present value of the defined benefit obligation include:

Group	Group	
2017	2016	
2.5%	2.7%	
3.4%	3.4%	
n/a .	4.0%	
3.4%	3.4%	
3.4%	3.4%	
22.4	12.0	
	2017 2.5% 3.4% n/a 3.4% 3.4%	

Salary growth is not applicable as there are no active members.

Notes to the Financial Statements

For the year ended 31 December 2017

6. Retirement Benefits (continued)

At 31 December 2017

The average life expectancy for a pensioner retiring at 65 on the reporting date is:

	Group 2017	Group 2016
	Years	Years
Male	21.1	21.1
Female	22.9	- 23.0
The average life expectancy for an employee retiring at 65 that is aged	45 at the reporting date	is:
	Group	Group
	2017	2016
	Years	Years
Male	22.1	22.3
Female	24.1	24.5
Amounts recognised in profit or loss in respect of the defined benefit so	hemes are as follows:	
	Group	Group
	2017	2016
	£	£
Current service cost	7,000	11,000
Net interest cost on the net defined benefit pension liability	8,000	5,000
	15,000	16,000
Amounts taken to other comprehensive income:	Croun	Cwann
	Group 2017	Group 2016
	£	£
Actual return on scheme assets	(24,000)	(125,000)
Less: calculated interest element	(34,000) 31,000	(125,000) 28,000
		
Return on scheme assets excluding interest income	(3,000)	(97,000)
Actuarial changes related to obligations	183,000	197,000
Total costs	180,000	100,000
Changes in the present value of the defined benefit obligation:		Group
		2017
111111111111111111111111111111111111111		£
Liabilities as at 1 January 2017		1,440,000
Current service cost Benefits paid		7,000 (53,000)
Contributions by employees		2,000
Actuarial gains and losses		183,000
Interest cost		39,000
		,

1,618,000

Notes to the Financial Statements

For the year ended 31 December 2017

Movements in the fair value of plan assets:	Group
	2017 £
Fair value of assets as at 1 January 2017	1,157,000
Interest income	31,000
Return on plan assets	3,000
Return on plan assets Benefits paid	(53,000)
Contributions by employees	24,000
Contributions by employer	2,000
At 31 December 2017	1,164,000
As at 31 December 2017	454,000

The actual return on plan assets was £34,000 (2016: £125,000).

The analysis of the fair value of scheme assets at the reporting date is as follows:

	Group 2017	Group 2016
	£	£
Equity instruments	256,080	242,970
Property	34,920	34,710
Corporate bonds	104,760	92,560
Gilts	721,680	682,630
Cash and other	46,560	104,130
	1,164,000	1,157,000

7. Interest receivable

	2017	2016
	£	£
On bank deposits	13	21
·	13	21

8. Interest Payable

	2017	2016
	£	£
On bank loans and overdrafts	110,690	63,877
On other loans	3,785,122	3,633,498
Hire purchase interest	6,075	4,775
Net pension interest	8,000	5,000
	3,909,887	3,707,150

Notes to the Financial Statements

For the year ended 31 December 2017

9. Loss on Ordinary Activities before Taxation

Loss on ordinary activities before taxation is stated after charging/(crediting):

	2017 £	2016 £
Fair value (gains)/losses on investment properties	(2,564,553)	602,604
Depreciation of fixed assets – owned	625,715	549,117
Depreciation of fixed assets – hire purchase contracts	85,861	54,340
Amortisation of goodwill	803,821	733,283
Loss/(profit) on disposal of fixed assets (inc. investment properties)		110,111
Operating leases – land and buildings	170,000	50,000
Operating leases - other	3,695	8,757
Stock – amounts expensed to cost of sales	1,632,217	2,104,398
Exchange (gains)/losses	(1,705)	23,581
Auditor's remuneration - audit of the financial statements	62,850	72,165
10. Taxation	2017 £	2016 £
Current tax		
UK corporation tax on profits for the current period	-	-
Total current tax		-
Deferred tax		
Origination and reversal of timing differences	-	-
Total deferred tax	-	-
Total tax charge	-	-
		

Factors affecting future tax charges

The rate of UK corporation tax was reduced from 20% to 19% from 1 April 2017 and will reduce to 17% from April 2020. These changes have been reflected in the deferred tax provisions.

Notes to the Financial Statements

For the year ended 31 December 2017

10. Taxation (continued)

The charge for the year can be reconciled to the profit per the statement of comprehensive income as follows:

	2017 £	2016 £
Loss before taxation	(4,668,079)	(6,449,149)
Expected tax charge based on a corporation tax rate of 19.25% (2016: 20%)	(898,605)	(1,289,829)
Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit Tax effect of (income)/losses not taxable in determining taxable	2,339	121,224
profit	(411,787)	35,793
Adjustments to equalise deferred tax and corporation tax rates	975,703	714,176
Fixed asset differences	6,319	28,420
Amounts charged directly to STRGL	-	(20,000)
Adjustments in respect of the prior period	-	37
Deferred tax not recognised	399,215	410,180
Losses brought forward utilised in year	(73,184)	-
Tax expense for the year		-

11. Goodwill

Group	Negative Goodwill £	Goodwill £	Total £
Cost	~	~	~
As at 1 January 2017	(535,327)	9,315,900	8,780,573
As at 31 December 2017	(535,327)	9,315,900	8,780,573
Amortisation At 1 January 2017 Charge for the year	(135,530) (40,439)	4,069,044 844,260	3,933,514 803,821
At 31 December 2017	(175,969)	4,913,304	4,737,335
At 31 December 2017	(359,358)	4,402,596	4,043,238
At 31 December 2016	(399,797)	5,246,856	4,847,059

The amortisation and impairment of goodwill and amounts recognised in profit or loss for the year in respect of negative goodwill are included within operating expenses.

Notes to the Financial Statements

For the year ended 31 December 2017

12. Investment Properties

Group		Investment Property £
Fair Value		
As at 1 January 2017		20,340,101
Fair value gains	£	2,564,553
Additions		389,395
Disposals		(1,446,500)
At 31 December 2017		21,847,549

The investment properties were valued on an open market existing use value basis at 31 December 2017 based on a valuation by the directors. No depreciation is provided in respect of investment properties or land.

The group is required to remit 50% of the sales proceeds received from the sale of any investment properties directly to HSBC in repayment of the outstanding loan.

The historic costs of the investment properties were £23,032,256 (2016: £24,087,678).

Investment properties and development properties include amounts of £7,093,000 and £1,603,000 respectively for land held for development and resale (2016 – £5,529,000 and £1,603,000).

13. Tangible Fixed Assets

Group	Freehold Properties	Leasehold Improvements	Assets Under Construction	Development Properties £	Fixtures & Fittings £	Plant and Machinery £	Total £
Cost							
At 1 January 2017	52,569	733,702	443,280	1,603,492	2,179,085	4,397,202	9,409,330
Additions		- , <u>-</u>	127,509	-	327,260	461,727	916,496
Transfers		120,871	(120,871)	-	-	-	-
Disposals		. .	-	-	(639)	(364,868)	(365,507)
At 31 December 2017	52,569	854,573	449,918	1,603,492	2,505,706	4,494,061	9,960,319
			<u> </u>				=
Depreciation							
At 1 January 2017	21,828	216,030	209,117	-	1,512,301	3,853,265	5,812,541
Charge for the year	1,560	31,230	-	-	362,944	315,842	711,576
Disposals		-	-	-	-	(362,516)	(362,516)
At 31 December 2017	23,388	247,260	209,117		1,875,245	3,806,591	6,161,601
							=
Net book value							
At 31 December 2017	29,181	607,313	240,801	1,603,492	630,461	687,470	3,798,718
At 31 December 2016	30,741	517,672	234,163	1,603,492	666,784	543,937	3,596,789
	·						

Notes to the Financial Statements

For the year ended 31 December 2017

13. Tangible Fixed Assets (continued)

The net book value of plant and machinery includes £185,406 (2016: £106,127) in respect of assets held under hire purchase contracts. The depreciation charge for the period in respect of these assets was £65,026 (2016: £54,340).

The group has pledged land and buildings and investment properties, having a net book value of £23,951,041 (2016: £22,726,169), to secure its bank loans (note 16) by way of a fixed charge.

Company	Fixtures, fittings and equipment £	Plant and Machinery	Total
Cost	æ.	T.	
At 1 January 2017	78,402	164,930	243,332
Additions	29,274	1,318	30,592
At 31 December 2017	107,676	166,248	273,924
Depreciation			
At 1 January 2017	2,235	104,361	106,596
Charge for the year	25,619	30,557	56,176
·			
At 31 December 2017	27,854	134,918	162,772
			
Net book value			
At 31 December 2017	79,822	31,330	111,152
			
At 31 December 2016	76,167	60,569	136,736
	====		

14. Investments

Group	Associated Undertakings £	Other Investments £	Total £
Cost			
As at 1 January 2017 Disposals	43,165 (33,000)	30,000	73,165 (33,000)
As at 31 December 2017	10,165	30,000	40,165
Net book value as at 31 December 2017	10,165	30,000	40,165
Net book value as at 31 December 2016	43,165	30,000	73,165

Notes to the Financial Statements

For the year ended 31 December 2017

Investments (continued) Company Cost	Associated Undertakings £	Investment in Subsidiary Undertaking £	Other Investments £	Total £
As at 31 January 2017	43,165	431,301	30,000	504,466
Additions	· -	13,392,440	-	13,392,440
Disposal	(33,000)	-	-	(33,000)
Impairment	-	(13,392,444)	-	(13,392,444)
As at 31 December 2017	10,165	431,297	30,000	471,462 =====
Net book value				
At 31 December 2017	10,165	431,297	30,000	471,462
At 31 December 2016	43,165	431,301	30,000	504,466
	=====			

During the year, the company disposed of its investment in Gibbon Lawson Mckee Limited for consideration of £33,000. Associated undertakings are not included in the consolidated financial statements on the basis of materiality.

Impairments recognised in the year include £4 in relation to subsidiaries due to be wound up post year end and £13,392,440 in relation to forgiveness of intercompany debts held within investments.

Subs	idiary	Underta	kinas
DUID	HILLIEF V	Unueria	KLNYS

Substatary Unaertakings			
	Registered		
Name	office	Holding	Nature of business
Pentire Fistral Beach Limited*	Note 14.a	100% ordinary	Holiday lettings
Trewhiddle Village Limited	Note 14.a		Holiday lettings
Natural Land 3 Limited			Holiday lettings
North York Moors Limited	Note 14.a		Property development
DOL Park Limited *	Note 14.a		Holding company
John O'Groats Highland Limited	Note 14.a		Holding company
NA Lews Castle Limited			Tourist attraction provision
Yorkshire Dales Limited	Note 14.a		Holiday lettings
Natural Outfitters Limited	Note 14.a		Retail services
Mini Gems Limited *	Note 14.a		Design and development of
		•	camping pods
Cairngorm Mountain Ltd.	Note 14.b	100% ordinary	Tourist attraction provision
DOL Park Limited has the following sub	osidiary:		
Natural Land 1 LLP *	Note 14.a	100% ordinary	Property development
John O'Groats Highland Limited has the	following subsid	liary:	
JOG Highlands LLP			Property development
Pentire Fistral Beach Limited has the fol	lowing subsidiar	y:	
Pentire Management Limited			Property management
Natural Land 3 Limited has the followin	g subsidiaries:		•
NL3 Cottages Management Limited	Note 14.a	100% ordinary	Property management
Natural Land 3 Management Limited	Note 14.a	100% ordinary	Dormant
Joint Ventures:			
Jog 2 Limited *	Note 14.a	50% ordinary	Land ownership
Jog 3 LLP *	Note 14.a		Land ownership
0			T

Notes to the Financial Statements

For the year ended 31 December 2017

14. Investments (continued)

Entities Not Consolidated.

The following subsidiary undertakings are not consolidated within these financial statements on the grounds of materiality:- Pentire Management Limited, NL3 Cottages Limited and Natural Land 3 Management Limited.

The registered offices of the company's investments are as follows:

14.a 1st Floor Whitecroft House, 51 Water Lane, Wilmslow, Cheshire, SK9 5BQ14.b Cairngorm Ski Area, Aviemore, Inverness-Shire, PH22 1RB14.c Daniell House, Falmouth Road, Truro, Cornwall, TR1 2HX

Audit Exemption

* The subsidiary companies have taken the exemption in section 479A of the Companies Act 2006 (the Act) from the requirements in the Act for their individual accounts to be audited. The guarantee given by the Company under section 479A of the Act is disclosed in note 30.

15. Debtors

	Group		Company	
	2017	2016	2017	2016
	£	£	£	£
Trade debtors	193,317	248,099	20,989	96,575
Amounts owed by group undertakings	-	-	18,953,019	19,787,926
Amounts owed by associated undertakings	489,479	476,643		-
Other debtors	504,486	766,320	110,467	465,701
Prepayments	483,126	819,186	72,937	341,762
	1,670,408	2,310,248	19,157,412	20,691,964

The debtors above include the following amounts falling due after more than one year:

	Group		Company	
	2017	2016	2017	2016
	£	£	£	£
Amounts owed by group undertakings	-	-	18,953,019	19,787,926
Other debtors	100,000	100,000	<u>-</u>	
	100,000	100,000	18,953,019	19,787,926

Amounts owed by group undertakings have no fixed terms of repayment, but a minimum of twelve months notice will be given.

Other debtors comprise a deposit against dilapidation costs refundable when the land is sold or developed.

Notes to the Financial Statements

For the year ended 31 December 2017

16. Creditors: Amounts Falling Due within One Year

	Group		Company	
	2017	2016	2017	2016
	£	£	£	£
Bank loan	4,062,673	3,920,222	4,062,673	3,920,222
Net obligations under hire				
purchase contracts	115,525	81,823	-	-
Trade creditors	876,469	1,153,146	15,589	40,172
Amounts owed to group				
undertakings		-	240,666	391,546
Other tax and social security	52,807	60,708	<u>-</u>	5,499
Other creditors	3,956,823	4,151,947	44,538	68,379
			-	
	9,064,297	9,367,846	4,363,466	4,425,818

£79,487 (2016: £79,487) of bank set-up costs are included in bank loans due within one year.

Other creditors includes £3,100,000 (2016 - £3,100,000) owed to the controlling party D Gorton. The amount is repayable on demand and is not subject to interest.

The following liabilities disclosed under creditors falling due within one year are secured by the group:

	Group		Company	
	2017	2016	2017	2016
	£	£	£	£
Bank loan	4,142,160	3,999,709	4,142,160	3,999,709
Net obligations under hire purchase				
contracts	115,525	81,823	-	-
	4,257,685	4,081,532	4,142,160	3,999,709

Net obligations under hire purchase contracts are secured on the relevant assets. The bank holds a debenture for any borrowings, which includes a fixed charge over all present freehold and leasehold property; a first fixed charge over book and other debts, chattels, goodwill and uncalled capital, both present and future; and a first floating charge over all assets and undertaking both present and future.

17. Creditors: Amounts Falling Due after more than One Year

	Group		Company	
	2017	2016	2017	2016
	£	£	£	£
Net obligations under hire purchase				
contracts	209,031	18,740	-	-
Other creditors	54,348,042	49,605,928	51,065,370	46,468,212
	54,557,073	49,624,668	51,065,370	46,468,212
	INI			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·

Notes to the Financial Statements

For the year ended 31 December 2017

17. Creditors: Amounts Falling Due after more than One Year (continued)

The following liabilities disclosed under creditors falling due after more than one year are secured by the group:

	Group		Company	
	2017	2016	2017	2016
	£	£	£	£
Net obligations under hire purchase	•			
contracts	209,031	18,740	-	-
Other creditors	3,282,672	3,137,719	-	_
			-	
	3,491,703	3,156,459	-	-
			··	

The Group's obligations under finance leases are secured by the lessor's charge over the leased assets. The net book value of secured assets is disclosed in note 13.

Other secured creditors falling due after more than one year relate to a loan due to D Gorton, a majority shareholder of the Company. During the year the loan was notated from Nexus Partners LP on its winding up. The loan is subject to interest of 4.5% above 3-month LIBOR and is repayable in full on 11 June 2022. This balance is secured by a debenture over the assets of a subsidiary company.

Unsecured creditors falling due after more than one year are made up of other loans due to D Gorton. The loans are subject to interest of 0-10%. A minimum of 12 months' notice is required for repayment of these balances.

Future minimum lease payments due under hire purchase contracts:

٦	Group		Company	
	2017	2016	2017	2016
	£	£	£	£
Amounts payable within 1 year Amounts payable between 1 and 5	116,734	82,965	-	-
years	209,724	19,642	<u>-</u>	
Less: future finance charges	(1,902)	(2,044)		-
	324,556	100,563		-

Hire purchase creditors are secured over their related identifiable assets and bear interest charges ranging from 5.1% to 7.7% per annum (2016 - 5.1% to 7.7%).

Finance lease payments represent rentals payable by the Group for certain items of plant and machinery. Leases include purchase options at the end of the lease period, and no restrictions are placed on the use of the assets. The average lease term is 2 years (2016 - 2 years). All leases are on a fixed repayment basis and no arrangements have been entered into for contingent rental payments.

Notes to the Financial Statements

For the year ended 31 December 2017

18. Government grants

During the year ended 31 March 2013 JOG Highlands LLP signed an agreement to receive a development grant from Highlands and Islands Enterprise of up to £1,807,499 or 30% of eligible costs of development at John O'Groats, Scotland. The grant is repayable up until 10 years from the date of the last payment of this grant. During the year £36,150 (2016: £144,570) of the grant has been released to the profit and loss account. The balance outstanding at the year-end is £1,626,779 (2016: £1,662,929).

19. Financial Instruments

	Group	
	2017	2016
	£	£
Carrying amount of financial assets		
Debt instruments measured at amortised cost	1,187,282	1,491,062
Carrying amount of financial liabilities		
Measured at amortised cost	63,007,030	58,506,653

20. Provisions

Group	Maintenance Provision
	£
As at 31 December 2016	104,715
Additions	105,796
As at 31 December 2017	210,511

The amount provided is in respect of a provision for future costs payable in relation to the maintenance of subsidiary site. Amounts provided comprise of minimum maintenance expenditure accumulating throughout the duration of an operating lease in which the subsidiary entity is the lessee. Any unutilised provision shall be repayable upon the lease expiry in 2030.

Notes to the Financial Statements

For the year ended 31 December 2017

21. Deferred Tax

	Group 2017	Group 2016
	£	£
Deferred tax liability on fair value of investment		
properties	451,467	108,395
Deferred tax asset in relation to capital losses	(451,467)	(108,395)
القائم المنافي والمنافي والمنافي والمنافي والمنافي والمنافي والمنافي والمنافي والمنافي والمنافية		

The deferred tax liability of £451,467 (2016: £108,395) is not expected to reverse within the next 12 months and relates to gains on the valuation of investment properties. The deferred tax asset of £451,467 (2016: £108,395) relates to the utilisation of tax losses against future expected gains from the sale investment properties within the same period.

Deferred tax is not recognised in respect of trading losses of £22,588,519 (2016: £23,365,389) as it is not probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits.

Company

Deferred tax is not recognised in respect of losses of £2,569,347 (2016: £2,569,347) as it is not probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits.

22. Share Capital

	2017	2016
Allotted, issued and fully paid:	£	ı
600 Ordinary A shares of £1 each	600	600
400 Ordinary B shares of £1 each	400	400
	1,000	1,000
		-

The Company's A and B ordinary shares, which carry no right to fixed income, each carry the right to one vote at general meetings of the Company.

23. Reserves

Reserves of the Group represent the following:

Merger reserve

Consideration given in excess of the nominal value of the ordinary shares issued as consideration for the acquisition of the subsidiary companies.

Fair value reserve

The cumulative fair value gains and losses in respect of investment properties measured at fair value.

Profit and loss account

Cumulative profit and loss net of distributions to owners.

Notes to the Financial Statements

For the year ended 31 December 2017

24. Notes to Statement of Cash Flows

Reconciliation of profit after tax to net cash generated (used in)/from operations

	2017	2016
	£	£
Loss on ordinary activities after taxation	(4,668,079)	(6,449,149)
Interest payable	`3,909,887	3,702,150
Interest receivable	(13)	(21)
Loss on disposal of investment property	104,725	110,427
Profit on disposal of fixed assets	(4,732)	(316)
Fair value (gain)/loss on investment properties	(2,564,553)	602,604
Amortisation and impairment of intangible asset	803,821	733,283
Depreciation and impairment of tangible asset	711,576	603,457
Pension scheme non-cash movement	(9,000)	4,000
Share of results of associates and joint ventures	3,803	(1,887)
Movement in provision	105,796	5,695
Operating cash flows before movements in working		
capital	(1,606,769)	(689,757)
Decrease/(increase)in stock	76,615	(27,266)
Decrease in trade and other debtors	639,840	194,600
Increase in trade and other creditors	441,140	675,822
Cash generated (used in)/from operations	(449,174)	153,399

25. Capital Commitments

There were no capital commitments as at 31 December 2017 or 31 December 2016.

26. Other Financial Commitments

Natural Assets Investments Limited has entered into a composite company unlimited multilateral guarantee dated 22 December 2014 with the following group and related companies: North York Moors Limited, Pentire Fistral Beach, Trewiddle Village Limited, Yorkshire Dales Limited, Natural Land 1 LLP, Jog Highlands LLP, K2 Equity Partners LLP, John O'Groats Highlands Limited, Natural Land 3 Limited, Mini Gems Limited, NA Lews Castle Limited, Natural Outfitters Limited and Dol Park Limited (see note 28).

27. Commitments under Operating Leases

At 31 December 2017 the total future minimum lease payments under non-cancellable operating leases as follows:

Group	2017		2016	
	Land and		Land and	
	buildings	Other items	buildings	Other items
	£	£	£	£
Amounts due:				
Within 1 year	170,000	14,362	170,000	16,528
Within 2 to 5 years	680,000	7,771	680,000	19,722
After more than 5 years	2,063,765	-	2,233,765	-
	2,913,765	22,133	3,083,765	36,250

Notes to the Financial Statements

For the year ended 31 December 2017

27. Commitments under Operating Leases (continued)

The prior year disclosure in relation to land and buildings was understated this has been updated to reflect the correct comparative in the financial statements.

28. Related Party Transactions

Group

In addition to the related party transactions with the company disclosed below, there were the following transactions with other group entities.

D Gorton

D Gorton is a shareholder and ultimate controlling party of the parent company Natural Assets Investments Limited. At 31 December 2017 other creditors includes £3,100,000 (2016 - £3,100,000) due to D Gorton. No interest is provided on this amount.

D Gorton was also the controller of Nexus Partners LP, which has been wound up during December 2017. The Group owed monies to that Limited Partnership which were novated to D Gorton prior to it being wound up. At 31 December 2017 other creditors includes £3,282,672 (2016: £3,137,719) due to D Gorton with interest of 4.5% above 3 month LIBOR and is repayable in full on 11 June 2022.

Long term creditors include loans amounting to £51,065,370 (2016: £46,468,212) owing to D Gorton at various interest rates with an indeterminate repayment date, with a minimum of 12 months notice required for repayment.

During the year interest amounting to £3,785,122 (2016: £3,633,498) was payable to D Gorton.

The group's directors EJ Kearney, MD Spence and A Wild, together with the controlling party D Gorton, have interests in Natural Retreats Management LLC, a company incorporated in the USA and NR Pension LLP. Natural Retreats UK Limited, Natural Retreats Ireland Limited and Natural Retreats US Inc are subsidiaries of Natural Retreats Management LLC.

NR Pension LLP

At 31 December 2017 the group was owed £nil (2016: £1,576) from NR Pension LLP, which is included in other debtors.

The UK Great Travel Company Limited

The group's directors, E J Kearney, M D Spence and A Wild, together with the controlling party D Gorton, have an interest in The UK Great Travel Company Limited (formerly Natural Retreats UK Limited). During the year ended 31 December 2017 the group was charged expenses amounting to £1,891,983 (2016: £3,023,240) from The UK Great Travel Company Limited. At 31 December 2017 the group owed £133,310 (2016: £356,489) to The UK Great Travel Company Limited which is included in trade creditors and £nil (2016: £21,103) which is included in other creditors. During the year ended 31 December 2017 the group recharged services to The UK Great Travel Company Limited amounting to £2,054,164 (2016: £1,660,237). At 31 December 2017 the group was owed £34,957 (2016: £246,543) by The UK Great Travel Company Limited which is included in others debtors.

Harbour Holidays (Rock) Limited

The group's directors, E J Kearney, M D Spence and A Wild, together with controlling party D Gorton, have an interest in Harbour Holidays (Rock) Limited. During the year ended 31 December 2017 the group was charged expenses amounting to £nil (2016: £1,555) from Harbour Holidays (Rock) Limited. At 31 December 2017 the group owed £nil (2016: £389) to Harbour Holidays (Rock) Limited which is included in trade creditors. During the year the group recharged services to Harbour Holidays (Rock) Limited amounting to £nil (2016: £389).

Natural Retreats Ireland Limited

During the year the group recharged expenses amounting to £nil (2016: £nil) to Natural Retreats Ireland Limited. At 31 December 2017 trade debtors includes £nil (2016: £14,872) owed by Natural Retreats Ireland Limited. Natural Retreats Ireland Limited also owes the group £nil (2016: £37) for a loan made.

Notes to the Financial Statements

For the year ended 31 December 2017

28. Related Party Transactions (continued)

Natural Retreats Limited Partnership

The group's directors EJ Kearney, MD Spence and A Wild, together with the controlling party D Gorton, have an interest in Natural Retreats Limited Partnership. At 31 December 2017 trade creditors includes £500 (2016: £500) owing to Natural Retreats Limited Partnership. At 31 December 2017, there was also a balance owing to the group included within trade debtors from Natural Retreats Limited Partnership of £465 (2016: £nil). Expenses recharged to Natural Retreats Limited Partnership totalled £388 (2016: £nil)

The group's directors EJ Kearney, MD Spence and A Wild, together with the controlling party D Gorton, have an interest in Natural Assets Investments Inc, Natural Asset Investments LLC, NA Bundoran Farm LLC and NA Homestead reserve LLC.

Natural Assets Investments Inc

Natural Assets Investments Inc also owes the group £442,261 (2016: £442,261) for loans made, which is included in other debtors. This amount has been fully provided for.

Natural Assets Investments LLC

The group received services amounting to £nil from Natural Assets Investments LLC (2016: £10,081). Trade creditors includes £nil (2016: £8,024) owing to Natural Assets Investments LLC at the year end. During the year the group recharged expenses amounting to £nil (2016: £27,653) to Natural Assets Investments LLC. At 31 December 2017 trade debtors includes £993 (2016: 12,466) due from Natural Assets Investments LLC.

Natural Retreats US LLC

The group is owed £41,316 (2016: £41,316) for a loan previously given.

The directors EJ Kearney, MD Spence and A Wild by virtue of their interest in K2 Equity Partners LLP together with the controlling party D Gorton have an interest in a number of entities; details of transactions with the group are as follows:

Expenses recharged by the group during the year:

NA Greystone Inn LLC - £nil (2016: £1,229)

Natural Outfitters LLC - £nil (2016: £2,435)

Natural Retreats US LLC £nil (2016: £21,249)

Expenses recharged to the group during the year:

Natural Retreats US LLC - £5,017 (2016: £86)

Natural Retreats US Inc - £1,610 (2016: £10,845)

Trade debtors include the following amounts due from the entities:

NA Greystone Inn LLC - £nil (2016: £1,363)

Natural Outfitters LLC - £nil (2016: £2,435)

NA Tsaina Lodge LLC - £nil (2016: £87)

Natural Retreats US LLC £nil (2016: £24,009)

Notes to the Financial Statements

For the year ended 31 December 2017

28. Related Party Transactions (continued)

Trade creditors include the following amounts due from the entities:

Natural Retreats US Inc - £3,244 (2016: £13,585)

K2 Equity Partners LLP

EJ Kearney, MD Spence and A Wild are members of K2 Equity Partners LLP. During the period the group received services to the value of £96,000 (2016: £96,000) from K2 Equity Partners LLP. At 31 December 2017 trade creditors includes £nil (2016: £nil) due to K2 Equity Partners LLP. Also during the year the group recharged expenses amounting to £1,899 (2016: £1,735) to K2 Equity Partners LLP. At 31 December 2017 K2 Equity Partners LLP owed the group £48,583 (2016: £48,583) for a loan previously given. At 31 December 2017 trade debtors includes £672 (2016: £nil) due from K2 Equity Partners LLP.

K2 Partners LLC

EJ Kearney, MD Spence and A Wild are members of K2 Partners LLC. At 31 December 2017 the group was owed £1,022 (2016: nil) included in trade debtors, and £394 (2016: £394) from K2 Partners LLC, which is included in other debtors. Expenses recharged by the group to K2 Partners LLC during the year totalled £1,022 (2016: £nil).

Jog 2 Limited

The group owns 50% of the issued share capital of a company, Jog 2 Limited, for which the group paid expenses amounting to £17,481 (2016: £nil) during the year. At 31 December 2017 the group was owed £236,509 (2016: £223,673) by Jog 2 Limited, of which £8,817 (2016: £8,817) has been provided. During the period, the group recharged expenses amounting to £13 (2016: £4,026) to Jog 2 Limited. At 31 December 2017 £421 (2016: £383) was due from Jog 2 Limited.

Jog 3 LLP

The group owns 50% of the issued capital of an LLP, Jog 3 LLP, for which the group was invoiced £36,250 (2016: £45,000) for rent during the year and fixed assets totalling £192 (2016: £192). At 31 December 2017 £261,800 (2016: £261,800) was due from Jog 3 LLP. At 31 December 2017, a balance of £7,500 (2016: £nil) was included in trade creditors due to Jog 3 LLP.

DGFO LLP

The director T Dennis and majority shareholder D Gorton have an interest in DGFO LLP.

During the year the group received services amounting to £nil (2016: £18,750) from DGFO LLP.

Natural Land 1 LLP

DOL Park Limited is a 100% group subsidiary. The company is the designated member of Natural Land 1 LLP. At 31 December 2017 £nil (2016: £17,366) was owing from Natural Land 1 LLP which is included in other debtors.

Natural Land 4 LLP

K2 Equity Partners is a designated member of Natural Land 4 LLP. During the year, the group recharged expenses amounting to £502 (2016: £nil) to Natural Land 4 LLP.

Subsidiaries have entered into a composite unlimited multilateral guarantee dated 22 December 2014 in respect of the bank borrowings of other group companies and K2 Equity Partners LLP. At 31 December 2017 the total borrowings covered by the guarantee amounted to £39,055 (2016: £nil).

There is a first legal Scottish charge dated 9 December 2014 over John O'Groats House Hotel, John O'Groats, Wick, KW1 4YR.

End to End Limited

Natural Assets Investments Limited has a interest in End to End Limited. Other debtors includes a balance of £6,000 (2016 - £6,000) due from End to End Limited. This amount has been fully provided for.

Notes to the Financial Statements

For the year ended 31 December 2017

28. Related Party Transactions (continued)

Company

, w., 60

The company has taken advantage of the exemption under FRS102 section 33.1A from disclosing transactions with group companies which are eliminated on consolidation, where consolidated financial statements are prepared.

D Gorton

During the year interest amounting to £3,640,166 (2016: £3,494,834) was payable to D Gorton, the ultimate controlling party of the company.

Long term creditors include loans amounting to £51,065,370 (2016: £46,468,212) owing to D Gorton at various interest rates with an indeterminate repayment date.

K2 Equity Partners LLP

EJ Kearney, MD Spence and A Wild are members of K2 Equity Partners LLP. During the period the company received services to the value of £96,000 (2016: £96,000) from K2 Equity Partners LLP. Also, during the year the company recharged expenses amounting to £1,899 (2016: £1,735) to K2 Equity Partners LLP. At 31 December 2017 trade debtors includes £672 (2016: £nil) due from K2 Equity Partners LLP. At 31 December 2017 K2 Equity Partners LLP also owes the company £48,583 (2016: £48,583) for a loan previously given.

Natural Land 4 LLP

K2 Equity Partners LLP is a designated member of Natural Land 4 LLP. During the year, the company recharged expenses amounting to £502 (2016: £nil) to Natural Land 4 LLP.

Natural Retreats LP

K2 Equity Partners LLP is also a member of Natural Retreats LP. During the year, the company recharged expenses amounting to £388 to Natural Retreats LP. At 31 December 2017, trade debtors includes £465 (2016: £nil) due from Natural Retreats LP.

K2 Partners LLC

EJ Kearney, MD Spence and A Wild are members of K2 Partners LLC. At 31 December 2017 the company was owed £394 (2016: £394) from K2 Partners LLC, which is included in other debtors. During the year, the company recharged expenses amounting to £1,022 (2016: £nil) due from K2 Partners LLC.

Jog 2 Limited

Natural Assets Investments Limited owns 50% of the issued share capital of a company, Jog 2 Limited, for which the company paid expenses amounting to £12,836 (2016: £nil) during the year. At 31 December 2017 the company was owed £236,509 (2016: £223,673) by Jog 2 Limited, of which £8,817 (2016: £8,817) has been provided.

Jog 3 LLP

The company also owns 50% of Jog 3 LLP. At 31 December 2017, Jog 3 LLP owed the company £261,800 (2016: £261,800).

The company's directors EJ Kearney, MD Spence and A Wild, together with the controlling party D Gorton, have interests in Natural Retreats Management LLC, a company incorporated in the USA and NR Pension LLP. Natural Retreats UK Limited, Natural Retreats Ireland Limited and Natural Retreats US Inc are subsidiaries of Natural Retreats Management LLC.

NR Pension LLP

At 31 December 2017 the company was owed £nil (2016: £1,576) from NR Pension LLP, which is included in other debtors. The balance of £1,576 was written off during the year and included in bad debts.

Notes to the Financial Statements

. d. Co.

For the year ended 31 December 2017

29. Related Party Transactions (continued)

The UK Great Travel Company Limited

During the year ended 31 December 2017 the company paid rent and other expenses amounting of £169,913 (2016: £244,947) to The UK Great Travel Company Limited. At 31 December 2017, the company owed £217 (2016: £605) to The UK Great Travel Company Limited which is included in trade creditors. During the year the company recharged expenses amounting to £230,932 (2016: £158,578) to The UK Great Travel Company Limited. At 31 December 2017, trade debtors includes £18,829 (2016: £44,181) owed by Natural Retreats UK Limited.

Natural Retreats Ireland Limited

During the year the company recharged expenses amounting to £nil (2016: £nil) to Natural Retreats Ireland Limited. At 31 December 2017, trade debtors includes £nil (2016: £14,872) owed by Natural Retreats Ireland Limited. Natural Retreats Ireland Limited also owes the company £nil (2016: £37) for a loan made. £37 has been written off to bad debts in the year.

Natural Retreats US LLC

During the year, the company was recharged expenses amounting to £5,217 (2016: £86,445) by Natural Retreats US LLC. Trade creditors includes £nil (2016: £13,585) owing to Natural Retreats US LLC. During the year, the company recharged expenses amounting to £nil (2016: £20,857) to Natural Retreats US Inc. At 31 December 2017, trade debtors includes £nil (2016: £23,568) from Natural Retreats US Inc. At 31 December 2017 the company was also owed £41,316 (2016: £41,316) by Natural Retreats US LLC.

Natural Retreats Realty US Inc

The company was also owed £nil (2016: £467) from Natural Retreats Realty US Inc, a subsidiary of Natural Retreats US Inc, at 31 December 2017. The balance of £467 was written off to bad debts during theyear.

The company's directors EJ Kearney, MD Spence and A Wild, together with the controlling party D Gorton, have an interest in Natural Assets Investments Inc and Natural Asset Investments LLC.

Natural Assets Investments Inc

Natural Assets Investments Inc also owes the company £459,077 (2016: £459,077) for loans made, which is included in other debtors.

Natural Assets Investments LLC

Trade creditors includes £nil (2016: £5,936) owing to Natural Assets Investments LLC at the year end. During the year, the company recharged expenses amounting to £nil (2016: £26,659) to Natural Assets Investments LLC. At 31 December 2017, trade debtors includes £nil (2016: £11,473) due from Natural Assets Investments LLC.

DGFO LLP

The company director T Dennis and majority shareholder D Gorton have an interest in DGFO LLP.

During the year the company received services amounting to £nil (2016: £18,750) from DGFO LLP.

Natural Land 1 LLP

DOL Park Limited is a 100% subsidiary of the company and, is the designated member of Natural Land 1 LLP. At 31 December 2017 £nil (2016: £17,366) was owing from Natural Land 1 LLP which is included in other debtors.

Notes to the Financial Statements

For the year ended 31 December 2017

30. Remuneration of Key Management Personnel

The total remuneration of the directors and other employees who are considered to be key management personnel was £96,000 (2016: £121,000). This relates to amounts paid to other parties for the services of the directors.

31. Parental Guarantee

Natural Assets Investments Limited has given a guarantee under Section 479C of the Companies Act 2006. The subsidiaries as per note 14, included in these consolidated accounts, are therefore, exempt from the requirements of this Act relating to the audit of individual accounts by virtue of Section 479A.

32. Ultimate Controlling Party

The ultimate controlling party is Mr D Gorton, a majority shareholder of the company.